vato nella voce “B.2 - Altre variazioni” il fondo esistente alla data di acquisizione della società da parte della Banca.
Inoltre, coerentemente con quanto introdotto dalla modifica dello IAS 19, gli utili attuariali maturati alla data di
bilancio sono stati rilevati nella voce “C.2 - Altre variazioni”.

98

11.2 Altre informazioni

Il fondo trattamento di fine rapporto copre l’ammontare dei diritti maturati dal personale dipendente, in confor-
mità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi ed è pari a euro 4.754 mila alla data di
riferimento del bilancio. In merito all’applicazione delle modifiche apportate allo IAS 19 dal regolamento UE m.
475/2012 viene di seguito fornita un’analisi di sensitività sulle variazioni del tasso di attualizzazione.

Analisi di sensitivity 31/12/2013
Sensitivity sul tasso di attualizzazione
Assunzione (+25 bps) 3,00%
DBO  4.686
Service cost lordo  30
Interest cost e spese dell’anno  155
Assunzione (-25 bps) 2,50%
DBO  4.825
Service cost lordo  31
Interest cost e spese dell’anno  138

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri – voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci / Valori 31/12/2013 31/12/2012
1. Fondi di quiescenza aziendali
2. Altri fondi per rischi e oneri 10.606 4.589
   2.1 controversie legali 4.450 3.437
   2.2 oneri per il personale 505 511
   2.3 altri 5.651 641
Totale 10.606 4.589

Con riferimento alle voci presenti nella tabella si rimanda al paragrafo successivo.
I dati comparativi dell’esercizio precedente sono stati riclassificati al fine di consentire una comparabilità su basi
omogenee. Per maggiori dettagli si rimanda alla Sezione 5 – Altri aspetti delle Politiche Contabili della Nota Inte-
grativa.

12.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

31/12/2013
Fondi di

quiescenza
Altri fondi

A. Esistenze iniziali 4.589
B. Aumenti 8.498
   B.1 Accantonamento dell’esercizio 7.364
   B.2 Variazioni dovute al passare del tempo
   B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto

[…]

Inoltre, coerentemente a quanto introdotto con la modifica dello IAS 19, gli utili e le perdite attuariali maturati alla
data di bilancio sono stati rilevati con il cosiddetto metodo OCI rispettivamente tra le diminuzioni o tra gli aumenti
nella voce “altre variazioni” (euro 211 mila al 31 dicembre 2013).

11.2 Altre informazioni

Il fondo trattamento di fine rapporto copre l’ammontare dei diritti maturati dal personale dipendente, in confor-
mità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi ed è pari a euro 4.115 mila alla data di
riferimento del bilancio.

In merito all’applicazione delle modifiche apportate allo IAS 19 dl regolamento UE m. 475/2012 viene di seguito
fornita un’analisi di sensitività sulle variazioni del tasso di attualizzazione.

Analisi di sensitivity 31/12/2013

Sensitivity sul tasso di attualizzazione

a. Assunzione (+25 bps) 3,00%

b. DBO  4.057

c. Interest cost e spese dell’anno  107

d. Assunzione (-25 bps) 2,50%

e. DBO  4.176

f. Interest cost e spese dell’anno  92

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri - voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci / Valori 31/12/2013 31/12/2012

1. Fondi di quiescenza aziendali

2. Altri fondi per rischi e oneri 9.952 4.589

   2.1 controversie legali 4.381 3.437

   2.2 oneri per il personale 505 511

   2.3 altri 5.066 641

Totale 9.952 4.589

Con riferimento alle voci presenti in tabella si rimanda al paragrafo successivo.

223

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale

12.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

31/12/2013

Fondi di
quiescenza

Altri fondi

A. Esistenze iniziali 4.589

B. Aumenti  7.798

   B.1 Accantonamento dell’esercizio 7.363

   B.2 Variazioni dovute al passare del tempo

   B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto

   B.4 Altre variazioni 435

C. Diminuzioni  2.435

   C.1 Utilizzo nell’esercizio 1.236

   C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto

   C.3 Altre variazioni 1.199